

DAY-MONTH BASED

Q. 1-5 Six student A, B, C, D, E and F are going to college starting from Monday and ending on Sunday with one of the days being an off day, but not necessarily in the same order. Each of the student uses different type of transport Car, Bike, Bus, Train, Airplane and Boat, again not necessarily in the same order. Sunday is not an off day. A is going college immediately before E. There are two persons are going between F who use Boat and C who use Bus. The off day is after E and there are two days between the off day and A. D who use Train is not going on Saturday or Sunday. The one who is going immediately before the off day is use Boat. A and B does not use Airoplane. Only two student going between the one who use Airoplane and the one who use Bike.

Q. 1-5 छह छात्र A, B, C, D, E और F एक सप्ताह में कॉलेज जा रहे हैं दिन सोमवार से शुरु और रविवार को समाप्त हो रहे हैं, लेकिन जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हो। प्रत्येक छात्र अलग-अलग प्रकार के परिवहन जैसे कार, बाइक, बस, ट्रेन, हवाई जहाज और नाव का उपयोग करता है, फिर से जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हो। रविवार को अवकाश नहीं है। A, E के ठीक पहले कॉलेज जा रहा है। F जो बस का उपयोग करता है और C जो नाव का उपयोग करता है के बीच केवल दो व्यक्ति कॉलेज जा रहे हैं। अवकाश का दिन E के बाद होता है और अवकाश के दिन और A के बीच में दो दिन हैं। D जो ट्रेन का उपयोग करता है, शनिवार या रविवार को नहीं जा रहा है। जो व्यक्ति अवकाश के दिन से तुरंत पहले जा रहा है वह नाव का उपयोग करता है। A और B हवाई जहाज का उपयोग नहीं करते हैं। जो छात्र हवाई जहाज का उपयोग करता है और जो छात्र बाइक का उपयोग करता है, के बीच केवल दो छात्र जा रहे हैं।

Q. 6-10 Ten people P, Q, R, S, T, V, W, X, Y and Z are going to different places like - Lonavola,

Manali, Shimla, Kasol, Dalhousie, Dharamshala, Kashmir Valley, Ladakh, Rishikesh and Udaipur, but not necessarily in the same order. Each of them is travelling in different month January to October, but not necessarily in the same order. V and X is neither travelling in February nor August. Q travels in April but go to neither Dalhousie nor Shimla. R goes to Lonavola but does not travels either in October or August. T travels in July and is going to Dharamshala. The one who is going to Manali travels in September S is traveling in January. W goes to Kashmir Valley. Y does not travels in September. The one who goes to Kasol is travelling in February. Z is travelling to Udaipur in the month which has less 31 day. The one who travelling to Rishikesh after T. P is travelling in May but does not goes to Shimla.

Q. 6-10 दस व्यक्ति P, Q, R, S, T, V, W, X, Y और Z अलग-अलग जगह जैसे- लोनावला, मनाली, शिमला, कसोल, डलहौज़ी, धरमशाला, कश्मीर वैली, लदाख, ऋषिकेश और उदयपुर जा रहे हैं, लेकिन जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हो। वह सभी अलग-अलग महीने जनवरी से अक्टूबर में यात्रा करते हैं, लेकिन जरूरी नहीं इसी क्रम में। V और X, न तो फरवरी न ही अगस्त में यात्रा करते हैं। Q, अप्रैल में यात्रा करता है लेकिन वह न तो डलहौज़ी न ही शिमला जा रहा है। R, लोनावला जा रहा है लेकिन वह अक्टूबर या अगस्त में यात्रा नहीं करता है। T, जुलाई में यात्रा करता है और वह धरमशाला जा रहा है। वह व्यक्ति जो मनाली जा रहा है सितम्बर महीने में यात्रा करता है। S, जनवरी में यात्रा करता है। W, कश्मीर वैली जा रहा है। Y, सितम्बर में यात्रा नहीं करता है। वह व्यक्ति जो कसोल जा रहा है फरवरी में यात्रा करता है। Z, उदयपुर उस महीने में जा रहा है जो 31 दिनों से कम है। जो व्यक्ति ऋषिकेश जा रहा है, T के बाद यात्रा करता है। P, मई के महीने में यात्रा करता है लेकिन शिमला नहीं जा रहा है।

DAY	Student	Transport
Monday	A	Car
Tuesday	E	Airoplane
Wednesday	F	Boat
Thursday	OFF	OFF
Friday	D	Train
Saturday	B	Bike
Sunday	C	Bus

MONTH / महिना	PERSON / व्यक्ति	CITY / शहर
JANUARY / जनवरी	S	SHIMLA / शिमला
FEBRUARY / फरवरी	Y	KASOL / कसोल
MARCH / मार्च	R	LONAVOLA / लोनावोला
APRIL / अप्रैल	Q	LADAKH / लदाख
MAY / मई	P	DALHOUSEIE / डलहौसी
JUNE / जून	Z	UDAIPUR / उदयपुर
JULY / जुलाई	T	DHARAMSHALA / धरमशाला
AUGUST / अगस्त	W	KASHMIR VALLEY / कश्मीर वैली
SEPTEMBER / सितम्बर	V/X	MANALI / मनाली
OCTOBER / अक्टूबर	V/X	RISHIKESH / ऋषिकेश

OUR SUCCESS IS OUR SUCCESS

AHENDRA
URU

Specialized in Banking, SSC, Railway & State Level Examinations